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Indenrigs- og Sundhedsministeriet. København, den 19. marts 2025.

a. Indenrigs- og Sundhedsministeriet orienterer Finansudvalget om, at Sundhedsdatastyrelsen har mod-
taget tilsagn fra Novo Nordisk Fonden (NNF) om en bevilling på op til 200 mio. kr. i 2025-2027 
til udvikling af en ny infrastruktur for sundhedsdata indeholdende ét kontaktpunkt og en national 
analyseplatform, hvor udviklingen påbegyndes i august 2025.

Indtægterne og udgifterne i 2025 hhv. modtaget og afholdes af den på finansloven opførte bevilling 
på § 16.11.17. Sundhedsdatastyrelsen (Driftsbev.).

b. Indeværende aktstykke har til formål at orientere Finansudvalget om, at Indenrigs- og Sundhedsmi-
nisteriet har modtaget tilsagn fra NNF om bevilling på op til 200 mio. kr. for årene 2025-2027 til 
et projekt, som skal udvikle en ny infrastruktur for sundhedsdata indeholdende ét kontaktpunkt og 
en national analyseplatform. Indenrigs- og Sundhedsministeriet ønsker at orientere Finansudvalget 
om bevillingen fra NNF, idet der forventes pressedækning herom i forbindelse med projektstart 
1. april. Indenrigs- og Sundhedsministeriet ønsker derfor at forsikre Finansudvalget om, at det vil 
modtage et it-aktstykke angående udviklingsaktiviteterne i projektet, inden disse påbegyndes 1. 
august 2025.

Aktiviteterne frem til 1. august 2025 indebærer:

– Ansættelse af programchef og medarbejdere til programorganisation
– Samarbejde med analysemiljøer med supercomputerkræfter om et fælles sikkerhedsparadigme for 

tilkobling til en ny national analyseplatform, der skal gøre det muligt for forskere, at vælge den 
analysekapacitet, der bedst passer til det konkrete forskningsprojekt.

Finansudvalget vil forud for påbegyndelse af projektets udviklingsaktiviteter blive forelagt et it-akt-
stykke indeholdende bl.a. Statens It-Råds risikovurdering. En sådan vurdering kan ikke forelægges 
endnu, da udviklingsaktiviteterne, som især skal gennemføres af indkøbte konsulenter, ikke for nu-
værende er tilstrækkeligt definerede til at kunne undergå en risikovurdering af Statens It-Råd. Projek-
tets udviklingsaktiviteter vil således ikke blive igangsat før FiU har godkendt kommende aktstykke 
herom. Hvis FiU ikke tiltræder aktstykket, vil de forbrugte midler ikke skulle tilbageføres til NNF.
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Sundhedsdatastyrelsen forventer at modtage op til 50,0 mio. kr. i 2025 på § 16.11.17.97 Andre 
tilskudsfinansierede aktiviteter, hvor styrelsen har hjemmel til, at modtage tilskud fra offentlige og 
private kilder til aktiviteter, der ligger i naturlig forlængelse af styrelsens virke, og som understøt-
ter anvendelsen af nationale sundhedsdata. Indtægterne fra Novo Nordisk Fonden håndteres efter 
reglerne om tilskudsfinansierede aktiviteter jf. BV. 2.6.9. og vil blive håndteret som en donation, jf. 
vejledning om håndtering af donationer.

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 19. marts 2025

Sophie Løhde

/ Jannie Helene Grøne Kristoffersen

Til Finansudvalget.

Taget til efterretning af Finansudvalget på et møde den 03-04-2025
Påtegning
Enhedslistens medlem af udvalget bemærker, at sundhedsdata er kritisk infrastruktur. Det er allerede problematisk, 
at dele af danske sundhedsdata og patientjournaler er på af henholdsvis kinesiske og amerikanske selskabers 
hænder, hvilket gør Danmark sårbart og i risiko. Den globale sikkerhedssituation skifter hastigt, og adgangen til 
sundhedsdata kan udgøre en markant sikkerhedsrisiko. Derfor er det også stærkt kritisabelt, at staten ift. finansie-
ring af udviklingsopgaver gør sig afhængig af en privat fond, som er baseret på overskud i et medicinalfirma. 
Det giver anledning til alvorlige spørgsmål – og som minimum spirende usikkerhed – om danskernes tryghed om 
ejerskab og brug af vores sundhedsdata, beskyttelsen af data, tilliden til det offentlige og privates interesser i brug 
af data. Da sundhedsdata – tydeligt eksemplificeret af den globale sikkerhedskontekst vi nu befinder os i – er 
central kritisk infrastruktur, mener Enhedslisten, at det bør være en prioritet for regeringen at afsætte offentlige 
midler til udviklingen af ny infrastruktur for sundhedsdata. Enhedslisten stiller sig kritisk overfor afhængigheden 
af private fonde som donorer til opgaver vedrørende kritisk infrastruktur, og Enhedslisten opfordrer regeringen 
via det pågældende ministerium til at sikre uvildighed i alt udviklingsarbejdet vedrørende kritisk infrastruktur 
som sundhedsdata, herunder også i forskellige følgegrupper eller lignende konstruktioner, der kan blive nedsat i 
forbindelse med denne donation. Ministeriet bør også være opmærksomt på at udvikle en analyseplatform af rele-
vans for ikke-profit drevne forskningsområder og at sikre støtte til adgang til analysemiljøer fra ikke-pengestærke 
forskningsområder.
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